
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 1059/21       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: Acquedotto Pugliese bozza proposta transattiva per scarichi depuratori              .                            

                      

L’anno duemilaventuno, il giorno 16 del mese di novembre alle ore 10.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 6517 del 

09/11/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) RINALDI 

Leonardo; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) GENTILE Antonello, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- l’AQP, interamente partecipato dalla Regione Puglia, è gestore del Servizio idrico 

Integrato nell’ambito Territoriale Puglia fino al 31/12/2023, attività cui provvede 

mediante le infrastrutture a rete e le opere idraulico-fognarie che vengono affidate a 

detta Società dagli Enti locali; 

- l’AQP è gestore, tra gli altri, degli impianti di depurazione demaniali di Carpino, 

Cagnano Varano, Ischitella, Monte Sant’Angelo A e B, Vico del Gargano, San 

Marco in Lamis (nuovo), San Giovanni Rotondo e Sannicandro Garganico, i cui 

territori sono ubicati nell’ambito del comprensorio di bonifica del Gargano; 

- con l’entrata in vigore del Regolamento Regionale N.17 dell’1/08/20213, che 

definisce i rapporti giuridici sorti dal giorno successivo la sua pubblicazione sul 

BURP, è stato stabilito che, nei casi in cui è previsto rilascio di concessione o 

autorizzazione, è possibile il rilascio della concessione o autorizzazione in 

sanatoria, previa verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi del possessore e per la 

durata di un solo anno, con istanza da formulare al Consorzio entro 180 giorni dalla 

data in vigore del Regolamento stesso; 

- l’Autorità Idrica Pugliese ha avviato il 29/9/20 con il Consorzio, AQP e Regione 

Puglia, un tavolo tecnico istituzionale finalizzato alla quantificazione del contributo 

da riconoscere ai Consorzi di Bonifica; 

- a tal fine, Regione Puglia e Autorità Idrica Pugliese hanno trasmesso una Bozza di 

atto di transazione con la quantificazione, per quanto attiene al nostro Consorzio, in 

complessivi €. 39.172,57 l’importo a saldo di ogni dovuto e preteso a titolo di 

contributi per l’utilizzo dei canali del perimetro consortile quali scarico degli impianti 

di depurazione, con le modalità prescritte nella stessa Bozza; 

 

Vista la Bozza di Transazione; 

 

Ritenuto che la stessa debba essere modificata in alcuni punti per meglio precisare 

i rapporti con l’Acquedotto Pugliese SpA 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare le strutture operative consorziali ad apportare 

alcune modifiche alla Bozza di Transazione in argomento per meglio precisare i termini 

transattivi  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 



 

D E L I B E R A 

 

- di dare mandato alle strutture operative consorziali di apportare le opportune e 

necessarie modifiche alla Bozza di Transazione con l’AQP relativamente agli 

scarichi degli impianti depurativi nei corsi d’acqua ricadenti nel comprensorio di 

competenza, per meglio precisare i termini transattivi; 

- di dare mandato ai competenti settori di espletare ogni atto consequenziale al 

presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

      

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


